
 
 
 
 
  
 
 

  

ACUERDO No.002-2019 
30 de mayo de 2019 

 
Por medio del cual se autoriza la actualización del plan de estudio y correspondiente plan de transición del 
programa de Administración de Empresas, en modalidad presencial para la ciudad de Sincelejo.  
 

LA SALA GENERAL DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA ANTONIO JOSE DE SUCRE- 
CORPOSUCRE EN USO DE LAS FACULTADES LEGALES Y ESTATUTARIAS, 

Y 
CONSIDERANDO: 

 
Que la sección 2, del decreto 1075 del 2015; denominada condiciones para obtener el registro calificado, en su 
artículo  2.5.3.2.2.1. Se requiere que las IES que desean someterse a un proceso de renovación deben realizar 
“Evaluación de las condiciones de calidad de los programas (denominación, justificación, contenidos 
curriculares, Organización de las actividades académicas, Investigación, Relación con el sector externo, 
Personal docente, medios educativos, infraestructura, entre otras condiciones de “Evaluación de las 
condiciones de calidad de carácter institucional”. 
 
Que el Artículo 2.5.3.2.10.5. Del decreto 1075 del 2015, establece; Modificaciones a programas. Para tal efecto, 
el representante legal de la institución hará llegar al Ministerio de Educación Nacional a través del sistema 
SACES o cualquier otra herramienta que este disponga, la respectiva solicitud, junto con la debida justificación, 
y los soportes documentales que evidencien su aprobación por el órgano competente de la institución, 
acompañado de un régimen de transición que garantice los derechos de los estudiantes. 
 
Que la sala de Administración de Empresas y Derecho, en sesión 235 del 20 de marzo de 2019, hace llegar a 
la IES, la recomendación “observa que prevalece un número elevado de créditos por semestre (19), que 
equivalen a 912 horas, que distribuidas en las 16 semanas del periodo lectivo, implican 11.4 horas de trabajo 
diario para el estudiante, lo cual a juicio de la Sala, no permite evidenciar la efectividad de los procesos de 
enseñanza y aprendizaje, ni el alcance de las competencias propuestas para los estudiantes del Programa, 
tampoco cómo podría el estudiante alcanzar el logro de metas, propósitos y competencias en condiciones 
pedagógicamente viables. De conformidad con lo establecido en los numerales 3.3 y 4 del Artículo 2.5.3.2.2.1 
del Decreto 1075 de 2015”, por lo cual el programa revalúa la propuesta de distribución de créditos académicos 
entre los semestres y se acoge a las recomendaciones del MEN.  
 

ACUERDA: 
 

ARTICULO PRIMERO. APROBACION DE PROPUESTA CURRICULAR CORRESPONDIENTE AL PLAN DE 
ESTUDIO DEL PROGRAMA DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS. En cumplimiento del artículo 2.5.3.2.2.1. 
El programa presenta  contenidos curriculares y Organización de las actividades académicas, respecto al nuevo 
plan de estudio del programa, ajustado créditos académicos por semestre y distribución de los mismo por 
organización de actividades académicas de acuerdo a lo sugerido en la condición 3 contenidos curriculares, de 
la solicitud de completitud de la sesión 235 de 2019-03-20. 
 
 
 
 



 
 
 
 
  
 
 

  

 
 
 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

MODALIDADES ORGANIZATIVAS DEL TRABAJO ACADÉMICO                  

SEMESTRE I  

ASIGANTURAS  TRABAJO CON ACOMPAÑAMIENTO  TRABAJO 
AUTÓNOMO O 

INDEPENDIENTE 

HORAS/CRÉ
DITOS 

N
° 

Asignatura DIRECTO  GUIADO T
H
A 

Apre
ndizaj

e 
Colab
orativ

o 

Apre
ndiza

je 
Indivi
dual 

T
H
I 

HT(H
TP+T

HI) 

Cré
dito

s 
Cla
ses 
teó
rica

s 

Seminarios/Talleres Cla
ses 
Prá
ctic
as 

Prá
ctic
as 
Ext
ern
as 

T
S
I 

T
C
I 

T
V 

Semi
nario

s 

Taller 
tipo 

A  

Taller 
tipo 

B 

1 Introducción a la 
Administración 

11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

2 Competencias 
Comunicativas 

19 8 4 8       9   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

3 Introducción al Derecho 14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

4 Electiva Humanística 
(Desarrollo Personal y 

Social) 

16   8 4         4 3
2 

44 32 6
4 

96 2 

5 Matemáticas I 14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

6 Teoría Económica 11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

7 TIC 20 8 5 10       5   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

8 Cátedra Corposucre 11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

  Sub Total  116 43 37 62 0 0 0 2
6 

4 2
8
8 

248,8 339,2 5
7
6 

864 18 

                                  

SEMESTRE II 

ASIGANTURAS  TRABAJO CON ACOMPAÑAMIENTO  TRABAJO 
AUTÓNOMO O 

INDEPENDIENTE 

HORAS/CRÉ
DITOS 

N
° 

Asignatura DIRECTO  GUIADO T
H
A 

Apre
ndizaj

e 
Colab
orativ

o 

Apre
ndiza

je 
Indivi
dual 

T
H
I 

HT(H
TP+T

HI) 

Cré
dito

s 
Cla
ses 
teó
rica

s 

Seminarios/Talleres Cla
ses 
Prá
ctic
as 

Prá
ctic
as 
Ext
ern
as 

T
S
I 

T
C
I 

T
V Semi

nario
s 

Taller 
tipo 

A  

Taller 
tipo 

B 

1 Planeación y 
organización  

30   10 8           4
8 

28 68 9
6 

144 3 

2 Legislación Comercial 11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

3 sistemas de 
información  

14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

4 Fundamentos del 
Talento Humano  

14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 



 
 
 
 
  
 
 

  

5 Matemáticas II 14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

6 Microeconomía 19 8 4 8       9   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

7 Ética Profesional 11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

8 Contabilidad I 11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

  Sub Total  113 26 34 56 0 0 0 2
7 

0 2
5
6 

155 233 3
8
8 

864 18 

                                  

SEMESTRE III 

ASIGANTURAS  TRABAJO CON ACOMPAÑAMIENTO  TRABAJO 
AUTÓNOMO O 

INDEPENDIENTE 

HORAS/CRÉ
DITOS 

N
° 

Asignatura DIRECTO  GUIADO T
H
A 

Apre
ndizaj

e 
Colab
orativ

o 

Apre
ndiza

je 
Indivi
dual 

T
H
I 

HT(H
TP+T

HI) 

Cré
dito

s 
Cla
ses 
teó
rica

s 

Seminarios/Talleres Cla
ses 
Prá
ctic
as 

Prá
ctic
as 
Ext
ern
as 

T
S
I 

T
C
I 

T
V 

Semi
nario

s 

Taller 
tipo 

A  

Taller 
tipo 

B 

1 Comportamiento y 
Desarrollo 

Organizacional 

11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

2 Dirección y Control  19 8 4 8       9   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

3 Legislación Laboral 14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

4 Sistemas integrados de 
gestión  

11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

4 Contabilidad II 11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

5 Matemáticas III 19 2   5       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

6 Macroeconomía 19 8 4 8       9   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

8 Fundamentos de 
Mercado  

14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

  Sub Total  118 45 28 61 0 0 0 3
6 

0 2
8
8 

184 275 4
5
9 

864 18 

                                  

SEMESTRE IV 

ASIGANTURAS  TRABAJO CON ACOMPAÑAMIENTO  TRABAJO 
AUTÓNOMO O 

INDEPENDIENTE 

HORAS/CRÉ
DITOS 

N
° 

Asignatura DIRECTO  GUIADO T
H
A 

Apre
ndizaj

e 
Colab
orativ

o 

Apre
ndiza

je 
Indivi
dual 

T
H
I 

HT(H
TP+T

HI) 

Cré
dito

s 
Cla
ses 
teó
rica

s 

Seminarios/Talleres Cla
ses 
Prá
ctic
as 

Prá
ctic
as 
Ext
ern
as 

T
S
I 

T
C
I 

T
V 

Semi
nario

s 

Taller 
tipo 

A  

Taller 
tipo 

B 

1 Habilidades 
Gerenciales 

19 8 4 8       9   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

2 Estadística I 16   3 6       7   3
2 

26 38 6
4 

96 2 



 
 
 
 
  
 
 

  

3 Economía Internacional 14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

4 Gerencia del talento 
Humano  

11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

5 Matemática Financiera  20   10 6       1
2 

  4
8 

26 70 9
6 

144 3 

6 Gestión tecnológica  14 4   8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

7 Mercadeo Estratégico 16   3 6       7   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

8 Legislación Tributaria  14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

  Sub Total  124 21 32 58 0 0 0 5
3 

0 2
8
8 

220 356 5
7
6 

864 18 

SEMESTRE V 

ASIGANTURAS  TRABAJO CON ACOMPAÑAMIENTO  TRABAJO 
AUTÓNOMO O 

INDEPENDIENTE 

HORAS/CRÉ
DITOS 

N
° 

Asignatura DIRECTO  GUIADO T
H
A 

Apre
ndizaj

e 
Colab
orativ

o 

Apre
ndiza

je 
Indivi
dual 

T
H
I 

HT(H
TP+T

HI) 

Cré
dito

s 
Cla
ses 
teó
rica

s 

Seminarios/Talleres Cla
ses 
Prá
ctic
as 

Prá
ctic
as 
Ext
ern
as 

T
S
I 

T
C
I 

T
V 

Semi
nario

s 

Taller 
tipo 

A  

Taller 
tipo 

B 

1 Costos  14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

2 Metodología de la 
Investigación I 

30 2 4 8       4   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

3 Modelos lineales 11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

4 Análisis Financiero 11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

5 Estadística II 14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

6 Creatividad e 
innovación Empresarial  

11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

7 Electiva I ( Comercio 
Internacional) 

14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

8 Mercadeo Internacional  19 8 4 8       9   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

  Sub Total  105 29 28 56 0 0 0 2
2 

0 2
4
0 

194 286 4
8
0 

864 18 

SEMESTRE VI 

ASIGANTURAS  TRABAJO CON ACOMPAÑAMIENTO  TRABAJO 
AUTÓNOMO O 

INDEPENDIENTE 

HORAS/CRÉ
DITOS 

N
° 

Asignatura DIRECTO  GUIADO T
H
A 

Apre
ndizaj

e 
Colab
orativ

o 

Apre
ndiza

je 
Indivi
dual 

T
H
I 

HT(H
TP+T

HI) 

Cré
dito

s 
Cla
ses 
teó
rica

s 

Seminarios/Talleres Cla
ses 
Prá
ctic
as 

Prá
ctic
as 
Ext
ern
as 

T
S
I 

T
C
I 

T
V 

Semi
nario

s 

Taller 
tipo 

A  

Taller 
tipo 

B 

1 electiva II (E-business  
E-commerce) 

14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

2 Metodología de la 
Investigación II 

30     5       1
3 

  4
8 

54 42 9
6 

144 3 



 
 
 
 
  
 
 

  

3 Dirección estratégica  11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

4 investigación de 
Operaciones  

19 8 4 8       9   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

5 Competencias 
Ciudadanas 

10 3 1 2           1
6 

13 19 3
2 

48 1 

6 Administración 
Financiera  

19 8 4 8       9   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

7 Formulación de 
Proyectos  

14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

8 Emprendimiento I 11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

  Sub Total  117 28 21 47 0 0 0 4
3 

0 2
5
6 

221 291 5
1
2 

864 18 

SEMESTRE VII 

ASIGANTURAS  TRABAJO CON ACOMPAÑAMIENTO  TRABAJO 
AUTÓNOMO O 

INDEPENDIENTE 

HORAS/CRÉ
DITOS 

N
° 

Asignatura DIRECTO  GUIADO T
H
A 

Apre
ndizaj

e 
Colab
orativ

o 

Apre
ndiza

je 
Indivi
dual 

T
H
I 

HT(H
TP+T

HI) 

Cré
dito

s 
Cla
ses 
teó
rica

s 

Seminarios/Talleres Cla
ses 
Prá
ctic
as 

Prá
ctic
as 
Ext
ern
as 

T
S
I 

T
C
I 

T
V 

Semi
nario

s 

Taller 
tipo 

A  

Taller 
tipo 

B 

1 organización de la 
producción 

19 8 4 8       9   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

2 valoración de empresas  11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

3 Presupuesto 14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

4 Finanzas 
Internacionales 

23 9   8       8   4
8 

38 58 9
6 

144 3 

5 auditoria administrativa  20   5 7           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

6 Gestión Gerencial   20   5 7           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

7 Evaluación de 
Proyectos 

11 9 4 8           3
2 

26 38 6
4 

96 2 

8 Emprendimiento II 14   4 8       6   3
2 

26 38 6
4 

96 2 

  Sub Total  118 35 26 54 0 0 0 2
3 

0 2
5
6 

206 306 5
1
2 

864 18 

SEMESTRE VIII 

ASIGANTURAS  TRABAJO CON ACOMPAÑAMIENTO  TRABAJO 
AUTÓNOMO O 

INDEPENDIENTE 

HORAS/CRÉ
DITOS 

N
° 

Asignatura DIRECTO  GUIADO T
H
A 

Apre
ndizaj

e 
Colab
orativ

o 

Apre
ndiza

je 
Indivi
dual 

T
H
I 

HT(H
TP+T

HI) 

Cré
dito

s 
Cla
ses 
teó
rica

s 

Seminarios/Talleres Cla
ses 
Prá
ctic
as 

Prá
ctic
as 
Ext
ern
as 

T
S
I 

T
C
I 

T
V 

Semi
nario

s 

Taller 
tipo 

A  

Taller 
tipo 

B 

1 Trabajo de 
Investigación 

10     2       2
8 

2
4 

6
4 

51 77 1
2
8 

192 4 



 
 
 
 
  
 
 

  

2 Prácticas Profesionales           320 6
4 

    3
8
4 

    3
8
4 

384 8 

  Sub Total  10 0 0 2 0 320 6
4 

2
8 

2
4 

4
4
8 

51 77 5
1
2 

576 12 

 
ARTICULO SEGUNDO. APROBACION DE PROPUESTA DE PLAN DE TRANSICIÓN CORRESPONDIENTE 
AL NUEVO PLAN DE ESTUDIO PROPUESTO PARA EL PROGRAMA DE ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS. En cumplimiento del Artículo 2.5.3.2.10.5. Del decreto 1075 del 2015, Modificaciones a programas 
y régimen de transición que garantice los derechos de los estudiantes, de acuerdo a los ajustes realizados por 
el programa posterior la solicitud de completitud de la sesión 235 de 2019-03-20.  
 
 

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA ESTUDIANTES I SEMESTRE 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

SEDE: SINCELE
JO 

SEMESTRE  Asignatura Crédito 

              II Electiva Humanística 2 

Fundamentos del Talento 
Humano 

2 

Matemáticas II 2 

Planeación y Organización 3 

Catedra Corposucre 2 

Microeconomía 3 

Sistemas de Información 2 

Legislación Comercial 2 

Total Créditos  18 

SEMESTRE  Asignatura Créditos 

III Comportamiento y Desarrollo 
Organizacional 

2 

Sistemas Integrados de Gestión 2 

Matemáticas III 2 

Dirección y Control 3 

Contabilidad II 2 

Macroeconomía 3 

Fundamentos de Mercadeo 2 

Legislación Laboral 2 

  Sub Total  18 

SEMESTRE  Asignatura Créditos 

IV Gestión Tecnológica 2 

Gerencia del talento Humano 2 

Estadística I 2 

Habilidades Gerenciales 3 

Matemáticas Financieras 3 

Economía Internacional 2 

Mercadeo Estratégico 2 

Legislación Tributaria 2 

  Sub Total  18 

SEMESTRE  Asignatura Créditos 

V Electiva I 2 

Metodología de la Investigación 3 

Estadística II 2 

Modelos Lineales 2 

Costos 2 

Análisis Financiero 2 

Mercadeo Internacional 3 

Creatividad e innovación 
Empresarial 

2 

  Sub Total  18 

SEMESTRE  Asignatura Créditos 

VI Electiva II 2 

Metodología de la Investigación 3 

Dirección Estratégica 2 

Investigación de Operaciones 3 

Competencias Ciudadanas 1 

Administración Financiera 3 

Formulación de Proyecto 2 

Emprendimiento I 2 

  Sub Total  18 

SEMESTRE  Asignatura Créditos 

VII Valoración de Empresas 2 

Gestión Gerencial 2 

Auditoría Administrativa 2 

Organización de la Producción 3 

Presupuesto 2 

Finanzas Internacionales 3 

Evaluación de Proyecto 2 

Emprendimiento 2 

  Sub Total  18 



 
 
 
 
  
 
 

  

SEMESTRE  Asignatura Créditos 

VIII Trabajo de Grado 4 

Prácticas Profesionales 8 

  Sub Total  12 

 
 
 

 
 

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA ESTUDIANTES II SEMESTRE 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

SEDE: SINCELE
JO 

Semestre III - Transición 

SEMEST
RE  

Asignatura Crédito 

III Cátedra Corposucre 2 

Fundamentos del Talento Humano 2 

Microeconomía 3 

Comportamiento y Desarrollo 
Organizacional 

2 

Sistemas Integrados de Gestión 2 

Matemáticas III 2 

Dirección y Control 3 

Fundamentos de Mercadeo 2 

Total Créditos  18 

SEMEST
RE  

Asignatura Créditos 

IV Macroeconomía 3 

Legislación Laboral 2 

Gestión Tecnológica 2 

Gerencia del Talento Humano 2 

Creatividad e Innovación Empresarial 2 

Matemáticas Financieras 3 

Mercadeo Estratégicos 2 

Electiva I 2 

  Sub Total  18 

SEMEST
RE  

Asignatura Créditos 

V Economía Internacional 2 

Legislación Tributaria 2 

Metodología de la Investigación I 3 

Estadística II 2 

Modelos Lineales 2 

Emprendimiento I 2 

Análisis Financiero 2 

Mercadeo Internacional 3 

  Sub Total  18 

SEMEST
RE  

Asignatura Créditos 

VI Costos 2 

Habilidades Gerenciales 3 

Metodología de la Investigación II 3 

Dirección Estratégica 2 

Investigación de Operaciones 3 

Administración Financiera 3 

Formulación de Proyecto 2 

    

  Sub Total  18 

SEMEST
RE  

Asignatura Créditos 

VII Emprendimiento II 2 

Valoración de Empresas 2 

Gestión Gerencial 2 

Competencias Ciudadanas 1 

Organización de la Producción 3 

Presupuesto 2 

Finanzas Internacionales 3 

Evaluación de Proyecto 2 

  Sub Total  17 

SEMEST
RE  

Asignatura Créditos 

VIII Electiva II 2 

Auditoria Administrativa 2 

Trabajo de Grado 4 

Práctica Empresarial 8 

  Sub Total  16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
  
 
 

  

PROGRAMACIÓN ACADÉMICA ESTUDIANTES III SEMESTRE 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

SEDE: SINCELEJ
O 

Semestre IV - Transición 

SEMESTR
E  

Asignatura Crédito 

III Fundamentos del Talento Humano 2 

Comportamiento y Desarrollo 
Organizacional 

2 

Sistemas Integrados de Gestión 2 

Matemáticas III 2 

Macroeconomía 3 

Fundamentos de Mercadeo 2 

Legislación Laboral 2 

Habilidades Gerenciales 3 

Total Créditos  18 

SEMESTR
E  

Asignatura Créditos 

IV Gestión Tecnológica 2 

Gerencia del Talento Humano 2 

Matemáticas Financieras 3 

Economía Internacional 2 

Mercadeo Estratégico 2 

Legislación Tributaria 2 

Metodología de la Investigación I 3 

Modelos Lineales 2 

  Sub Total  18 

      

  

    

SEMESTR
E  

Asignatura Créditos 

V Electiva I 2 

Costos 2 

Análisis Financiero 2 

Mercadeo Internacional 3 

Creatividad e Innovación 
Empresarial 

2 

Metodología de la Investigación II 3 

Dirección Estratégica 2 

Formulación de Proyecto 2 

  Sub Total  18 

SEMESTR
E  

Asignatura Créditos 

VI Electiva II 2 

Investigación de Operaciones 3 

Competencias ciudadanas 1 

Administración Financiera 3 

Emprendimiento I 2 

Evaluación de Proyecto 2 

Finanzas Internacionales 3 

Presupuesto 2 

  Sub Total  18 

SEMESTR
E  

Asignatura Créditos 

VII Valoración de Empresas 2 

Gestión Gerencial 2 

Auditoría Administrativa 2 

Organización de la Producción 3 

Emprendimiento 2 

Trabajo de Investigación  4 

  Sub Total  15 

SEMESTR
E  

Asignatura Créditos 

VIII Prácticas Profesionales 8 

  Sub Total  8 



 
 
 
 

 
  
 
 

  

 
 
 

 

ARTICULO TERCERO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de la expedición. 
 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 
 

Dado en la ciudad de Sincelejo, a los treinta (30) días mes de mayo de 2019 
 
 
 
 
 
 
DIONISIO VELEZ WHITE      LUISA GARCIA PINEDA 
 Presidente          Secretaria General 
 


